Du point de vue de la tradition manuscrite, le paragraphe se trouve dans A171 et B22-23 (texte du traité attribué à Agennius Urbicus), mais aussi, avec des différences remarquables, dans G29-30 (texte du *commentum* tardif sur Frontin)⁴. Nous allons donner d'abord le texte de *A* et de *B*, sans signaler les corrections d'ordre secondaire, mais en faisant remarquer, vers la fin, la correction importante de Rudorff sur *honoribus*, retenue par tous les éditeurs:

Inter res publicas autem controuersiae eius generis [sc.de iure territorii] mouentur ut quaedam sui territorii iuris esse dicant, quamuis sint intra alienos fines, munificentiam quoque coloniae aut municipio ex his locis deberi defendant. Sed haec quaedam coloniae aut beneficio conditorum perceperunt, ut Tudertini, aut postea apud principes egerunt, ut Fanestres, ut incolae, etiamsi essent alienigenae, qui intra territorium colerent, omnibus oneribus [correction de Rudorff pour alii hominibus honoribus de la tradition manuscrite, voir app. crit.de Lachmann p. 52 et de Thulin p.45] fungi in colonia deberent. Hoc Fanestres nuper impetraverunt, Tudertini autem beneficio habent conditoris.

¹ Pour les références à ces éditions, voir la bibliographie finale de l'article.

² *Inter res p. autem controuersiae eius generis mouentur, ut quaedam sui territorii iuris esse dicant, quamuis sint intra aliaenos fines, munificentiamque coloniae aut municipio ex his locis deberi defendant. Sed haec quaedam coloniae aut beneficio conditorum perceperunt, ut Tudertini, aut postea apud principes egerunt, ut Fanestres, ut incolae, etiam si essent alienigenae, qui intra territorium colerent, omnibus honeribus fungi in colonia deberent. Hoc Fanestres nuper impetraverunt, Tudertini autem beneficio habent conditoris.*

³ *Inter res p. autem controuersiae eius generis mouentur, ut quaedam sui territorii iuris esse dicant, quamuis sint intra alienos fines, munificentiamque coloniae aut municipio ex his locis deberi defendant. Sed haec quaedam coloniae aut beneficio conditorum perceperunt, ut Tudertini, aut postea apud principes egerunt, ut Fanestres, ut incolae, etiam si essent alienigenae, qui intra territorium colerent, omnibus oneribus fungi in colonia deberent. Hoc Fanestres nuper impetraverunt, Tudertini autem beneficio habent conditoris.*

⁴ Ces manuscrits sont fondamentaux pour l'étude des écrits des arpenteurs romains. *A* = première partie du manuscrit de Wolfenbüttel, Herzog-August-Bibliothek, Guelferbytanus 36.23 Aug.2°; *B* = deuxième partie du même manuscrit; *G* = Wolfenbüttel, Herzog-August-Bibliothek, Guelferbytanus105 Gud. lat.2.°